ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA

Lei de Criacio 372 — 13/02/92

PROGRAMA FINALISTICO

Programa: 0007 — Gestio da Politica de Transporte e Desenvolvimento Urbano e Rural

1. Problema: Grande numero de estradas rurais, (Linhas e Travessoes) e estradas urbanas (Ruas, Avenidas e Travessdes), precisando de
manutengdo apos o periodo chuvoso e durante a seca.

2. Causa: Falta de saida d’ 4gua nos mesmos, que degrada as estradas com trafegos de veiculos, principalmente na época de chuva.

3. Denominacio: Politica de Transporte e Desenvolvimento Urbano e Rural

4. Objetivo: Proporcionar melhores condigdes aos municipes de forma que os mesmos possam escoar seus produtos sem transtornos.

5. Publico Alvo: Populacio rural e urbana.

6. Justificativa: O nosso municipio possui 408 km de estradas rurais e 17 km e 400m de vias urbanas, em uma area de 798,07 Km?,
objetivando proporcionar a populagdo melhores condi¢des de trafego, surge a necessidade de se recuperar a malha viaria, para que os
mesmos possam se mobilizar sem transtornos.

7. Unidade Responsavel: SEMOSP

8. Gerente: 9. Horizonte Temporal

Nome: Claudinei Aparecido Galmassi (x ) Continuo

RG: 621.687 SSP/RO () Temporario

CPF: 612.652.092-00 Inicio: 01.01.2011 Término: 31/12/2013
Endereco: Rua Bahia ne 5510 — Centro — Ministro

Andreazza/RO

10. INDICADOR

10.1 Descrigdo: Populagdo rural e urbana

10.2 indice mais recente: 100% da populacio 10.3 Apurado em: 2009

10.4 Indices esperados ao longo do PPA:
2010: 100% 2011: 100 % 2012: 100 % 2013: 100 %

10.5 indice desejado ao final do Programa: 100 %

10.6 Fonte: SEMOSP

10.7 Base Geografica de Apuracio do Indice: ( x) Municipal () Estadual () Nacional ( ) Outras

10.8 Periodicidade: () Mensal (...) Trimestral (...) Semestral ( x ) Anual (...) Outras

10.9 Féormula de Calculo:
R$ 1.500,00 x 425 km ¢ 400m de estrada (Linhas e Travessdes), ruas e avenidas.

Fonte: SEMOSP/PMMA - IBGE



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA

Lei de Criacio 372 — 13/02/92

Programa: 0007 - Gestiio da Politica de Transporte e Desenvolvimento Urbano e Rural

11.1* ACAO

11.1 Objetivo: Contratacdo de Horas Maquinas para recuperacdo de 215 km (em média) de estradas por ano, para Readequag@o das Estradas
rurais e urbanas, cascalhamento dos pontos Criticos, e, recuperagdo de pontes e bueiros.

11.2 Unidade Executora:
SEMOSP

11.3 Gerente:

Nome: Claudinei Aparecido Galmassi

RG: 621.687 SSP/RO

CPF: 612.652.092-00

Endereco: Rua Bahia ne 5510 — Centro — Ministro

Andreazza/RO.

11.4 Tipo de Acio: 11.5 Forma de Implementacio da Acdo:
( ) Projeto (x) Direta

(x) Atividade () Descentralizada

(..) Parceria
(..) Outras Acoes

11.6 Produto (Bem ou Servico):
Contratagdo de Horas Maquinas

11.7 Unidade de Medida:
H/M — Horas Maquinas

11.8 Metas Fisicas

ANOS
2010 2011 2012 2013
QTD VALOR QTD VALOR QTD VALOR QTD VALOR
625 h/m 100.000,00 562,50 90.000,00 682 h/m 109.202,50 713 h/m 114.116,61
h/m

Fonte: SEMOSP/PMMA




ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA

Lei de Criacio 372 — 13/02/92

Programa: 0007 - Gestao da Politica de Transporte e Desenvolvimento Urbano e Rural

1.9 Dados Financeiros da Acao

1) ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO

FONTES

VALOR -RS$ 1,00

2010

2011

2012

2013

TOTAL

Corrente | Capital

Corrente

Capital

Corrente

Capital

Corrente | Capital

Corrente

Capital

Fiscal/Seguridade

Tesouro

100.000,00

90.000,00

109.202,50

114.116,61

413.319,11

Rec. Proprios da
Adm. Indireta

Convénios
Contratados

Convénios a
Contratar

Fundos Especiais

Financiamento
Contratado

Financiamento a
Contratar

Investimento das
Estatais

Tesouro

Préprio

TOTAL

100.000,00

90.000,00

109.202,50

114.116,61

413.319,11

2) PARCERIAS

FONTES

VALOR -RS$ 1,00

2010

2011

2012

2013

TOTAL

Uniao

Estado

Municipios

Setor Privado

ONG’S




ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA

Lei de Criacio 372 — 13/02/92

Programa: 0007 - Gestiio da Politica de Transporte e Desenvolvimento Urbano e Rural

11.2* ACAO

11.1 Objetivo:

Recuperacdo e Manutencdo da Frota ! da Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos — SEMOSP, para Readequagdo de 425 km e
17.400 metros de Estradas rurais e urbanas, respectivamente, cascalhamento dos pontos Criticos, recuperagdo de pontes e bueiros (por ano),
gasto com combustivel, pecas e outros.

11.2 Unidade Executora:
SEMOSP

11.3 Gerente Urbano:

Nome: Claudinei Aparecido Galmassi

RG: 621.687 SSP/RO

CPF: 612.652.092-00

Endereco: Rua Bahia ne 5510 — Centro — Ministro

Andreazza/RO

11.4 Tipo de Acéo: 11.5 Forma de Implementacio da Acdo:
( ) Projeto (x) Direta

(x) Atividade () Descentralizada

(..) Parceria
(-.) Outras Acoes

11.6 Produto (Bem ou Servico):
Recuperacdo e Manutengado da Frota da SEMOSP, para readequacgao de estradas rurais, ruas, avenidas, bueiros e pontes.

11.7 Unidade de Medida:
Frota (Maquinarios, Veiculos e Equipamentos?)

11.8 Metas Fisicas

ANOS
2010 2011 2012 2013
QTD VALOR QTD VALOR QTD VALOR QTD VALOR
01 392.600,00 01 373.270,00 01 432.841,50 01 454.483,57

Frota' = 03 Motos, 02 Patrol, 03 Caminhdes, 01 Retroescavadeira (Ano: 2008) = 09 unidades da frota (un/f)
02 Caminhdes Basculantes, 01 Patrol, 01 Retroescavadeira e 02 Pa-Carregadeira. = 06 un/f
01 F1000, ano 1996, 01 S10, ano 2005 = 02 um/f

Equipamentos? = 01 Rogadeira, 03 Podadores de Arvores, 02 Moto Serras e 01 Bitoneira

OBS: Consideramos os Recursos do CIDE e do FITHA, para fazer essa manutengao.




ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA

Lei de Criacio 372 — 13/02/92

Programa: 0007 - Gestdo da Politica de Transporte e Desenvolvimento Urbano e Rural

1.9 Dados Financeiros da Ac¢ao ]
1) ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO

FONTES

VALOR -RS$ 1,00

2010

2011

2012

2013

TOTAL

Corrente | Capital

Corrente

Capital | Corrente

Capital

Corrente

Capital

Corrente

Capital

Fiscal/Seguridade

Tesouro

392.600,00

373.270,00

432.841,50

454.483,57

1.653.195,07

Rec. Proprios da
Adm. Indireta

Convénios
Contratados

Convénios a
Contratar

Fundos Especiais

Financiamento
Contratado

Financiamento a
Contratar

Investimento das
Estatais

Tesouro

Préprio

TOTAL

392.600,00

373.270,00

432.841,50

454.483,57

1.653.195,07

2) PARCERIAS

FONTES

VALOR -R$ 1

,00

2010

2011

2012

2013

TOTAL

Unido

Estado

330.000,00

Municipios

Setor Privado

ONG’S




ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA

Lei de Criacio 372 — 13/02/92

Programa: 010 — Qualidade da Iluminacfio Piblica

1. Problema: Pontos da cidade apresentando falta de luminarias em funcionamento.

2. Causa: Falta de material adequado para a realizagdo dos trabalhos de Iluminagao.

3. Denominaciio: Qualidade da Iluminagdo Publica

4. Objetivo: Melhorar a Qualidade de Iluminagao, suprindo as necessidades finalisticas do programa.

5. Publico Alvo: Populacdo do Municipio

6. Justificativa: Nosso municipio possui alguns pontos ainda sem atendimento de iluminagdo publica, surge a necessidade

de investir na melhoria da iluminagéo.

7. Unidade Responsavel: SEMOSP

8. Gerente: 9. Horizonte
Gerente: Ari Fagundes de Camargo Temporal

RG: 3.412.345-4 SSP/RO (x ) Continuo

CPF: 258.966.799-04 () Temporério
Enderego: Avenida Pau Brasil, n* 5143 — Centro — Inicio: 01.01.2011

Ministro Andreazza/RO Término: 31.12.2013
Telefone: 069 9981 6924

10. INDICADOR

10.1 Descricio: Qualidade da Iluminagao Publica

10.2 Indice mais recente: (niio se tem um indice apurado) 10.3 Apurado em: 2009

10.4 Indices esperados ao longo do PPA:

2010: 100% 2011: 100 % 2012: 100 % 2013: 100 %

10.5 indice desejado ao final do Programa: 100 %

10.6 Fonte: SEMOSP

10.7 Base Geografica de Apuracio do indice: ( x ) Municipal () Estadual () Nacional () Outras

10.8 Periodicidade: () Mensal (...) Trimestral (...) Semestral ( x ) Anual (...) Outras

10.9 Formula de Calculo:
Pontos existentes: 282 Pontos + 40 = 322




ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA

Lei de Criacio 372 — 13/02/92

Programa: Qualidade de Iluminagdo Publica

11.3* ACAO

11.1 Objetivo: Melhorar a qualidade da [luminagdo publica, oferecendo maior seguranca aos municipes.

11.2 Unidade Executora:
SEMOSP

11.3 Gerente Urbano:
Gerente: Ari Fagundes de Camargo
RG: 3.412.345-4 SSP/RO

CPF: 258.966.799-04
Enderego: Avenida Pau Brasil, n® 5143 — Centro —
Ministro Andreazza/RO

Telefone: 069 9981 6924

11.4 Tipo de Acio: 11.5 Forma de Implementacio da Acéo:
( ) Projeto (x) Direta
(x) Atividade () Descentralizada

(.. ) Parceria
(. - ) Outras Acoes

11.6 Produto (Bem ou Servico):
Pontos de Iluminagao

11.7 Unidade de Medida:
Equipamentos e Material de Consumo para manutengdo da rede (Kit para [luminagao).

11.8 Metas Fisicas

ANOS
2010 2011 2012 2013
QTD VALOR QTD | VALOR QTD VALOR QTD VALOR
2 16.000,00 325 25.000,00 328 26.125,00 332 27.300,00

Ano de 2009 = 322 Pontos

* Estimamos uma percentual de variagdo entre um ano e outro de 4,5%, tendo em vista que o indice inflacionario esta girando em torno disso.




ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA

Lei de Criacio 372 — 13/02/92

Programa: Qualidade da Iluminagdo Publica

1.9 Dados Financeiros da Ac¢ao
1) ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO

FONTES

VALOR -RS$ 1,00

2010

2011

2012

2013

TOTAL

Corrente | Capital

Corrente | Capital

Corrente

Capital

Corrente | Capital

Corrente | Capital

Fiscal/Seguridade

Tesouro

16.000,00

25.000,00

26.125,00

27.300,00

94.425,00

Rec. Proprios da
Adm. Indireta

Convénios
Contratados

Convénios a
Contratar

Fundos Especiais

Financiamento
Contratado

Financiamento a
Contratar

Investimento das
Estatais

Tesouro

Préprio

TOTAL

16.000,00

25.000,00

26.125,00

27.300,00

94.425,00

2) PARCERIAS

FONTES

VALOR -RS$ 1,00

2010

2011

2012

2013

TOTAL

Uniao

Estado

Municipios

Setor Privado

ONG’S




ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA

Lei de Criacio 372 — 13/02/92

PROGRAMA FINALISTICO

Programa: 0007 — Gestao da Politica de Transporte ¢ Desenvolvimento Urbano e Rural

1. Problema: Estragos nas estradas urbanas (Ruas, Avenidas e Travessoes), precisando de manutengao apods o periodo chuvoso.

2. Causa: Falta de saida d’ 4gua nos mesmos, que degrada as estradas com trafegos de veiculos, principalmente na época de chuva, nas
ruas que ainda nfo foram asfaltadas, e a necessidade de conservagdo prevenindo estragos nas ruas asfaltadas.

3. Denominagdo: Politica de Transporte e Desenvolvimento Urbano e Rural.

4. Objetivo: Proporcionar melhores condi¢des aos municipes de forma que os moradores da zona rural possam escoar seus produtos
sem transtornos passando pelas ruas urbanas e o bom trafego dos municipies e visitantes na area urbana.

5. Publico Alvo: Populacdo rural e urbana.

6. Justificativa: O nosso municipio possui 17 km e 400m de vias urbanas, objetivando proporcionar a populagdo melhores condi¢des de
trafego, surge a necessidade de se recuperar e conservar as estradas urbanas, para que os mesmos possam se mobilizar sem transtornos.

7. Unidade Responsavel: SEMOSP

8. Gerente: 9. Horizonte Temporal

Nome: Claudinei Aparecido Galmassi (x ) Continuo

RG: 621.687 SSP/RO () Temporario

CPF: 612.652.092-00 Inicio: 01.01.2011 Término: 31/12/2013
Endereco: Rua Bahia ne 5510 — Centro — Ministro

Andreazza/RO

10. INDICADOR

10.1 Descricdo: Populacdo rural e urbana

10.2 indice mais recente: 100% da populacio 10.3 Apurado em: 2009

10.4 Indices esperados ao longo do PPA:
2010: 100% 2011: 100 % 2012: 100 % 2013: 100 %

10.5 indice desejado ao final do Programa: 100 %

10.6 Fonte: SEMOSP

10.7 Base Geografica de Apuracio do Indice: (x) Municipal () Estadual () Nacional () Outras

10.8 Periodicidade: () Mensal (...) Trimestral (...) Semestral ( x ) Anual (...) Outras

10.9 Férmula de Calculo:
17.000 ¢ 400m de estradas (ruas ¢ avenidas).

Fonte: SEMOSP/PMMA



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA

Lei de Criacio 372 — 13/02/92

Programa: 0007 - Gestio da Politica de Transporte e Desenvolvimento Urbano e Rural

11.1* ACAO

11.1 Objetivo: Contratacdo de Empresa para limpeza urbana para conservagdo de 17.000 e 400 metros de ruas e avenidas.

11.2 Unidade Executora:
SEMOSP

11.3 Gerente:

Nome: Claudinei Aparecido Galmassi

RG: 621.687 SSP/RO

CPF: 612.652.092-00

Endereco: Rua Bahia ne 5510 — Centro — Ministro

Andreazza/RO.

11.4 Tipo de Acao: 11.5 Forma de Implementacio da Acdo:
() Projeto (x) Direta

(x) Atividade () Descentralizada

(..) Parceria
(..) Outras Acoes

11.6 Produto (Bem ou Servico):
Limpeza de estradas urbanas

11.7 Unidade de Medida: Km (quilometros) de estradas urbanas.

11.8 Metas Fisicas

ANOS
2010 2011 2012 2013
QTD VALOR QTD VALOR QTD VALOR QTD VALOR
17,400 40.000,00 17.400 100.000,00 19 104.500,00 17.400 109.202,50

Fonte: SEMOSP/PMMA




ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA

Lei de Criacio 372 — 13/02/92

Programa: 0007 - Gestao da Politica de Transporte e Desenvolvimento Urbano e Rural

1.9 Dados Financeiros da Acao

1) ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO

FONTES

VALOR -RS$ 1,00

2010

2011

2012

2013

TOTAL

Corrente | Capital

Corrente

Capital

Corrente

Capital

Corrente | Capital

Corrente

Capital

Fiscal/Seguridade

Tesouro

40.000,00

100.000,00

104.500,00

109.202,50

353.702,50

Rec. Proprios da
Adm. Indireta

Convénios
Contratados

Convénios a
Contratar

Fundos Especiais

Financiamento
Contratado

Financiamento a
Contratar

Investimento das
Estatais

Tesouro

Préprio

TOTAL

40.000,00

100.000,00

104.500,00

109.202,50

353.702,50

2) PARCERIAS

FONTES

VALOR -RS$ 1,00

2010

2011

2012

2013

TOTAL

Uniao

Estado

Municipios

Setor Privado

ONG’S




